V. COSTANZI.

IN EURIPIDIS
IPHIGENIAM AULIDENSEM ADNOTATIONES

PARTICULA SECUNDA

(Vide Particulam primam in Vol. XXXI, pag. 418 sqq.)

Vv. 631-639. — Si Porsonnum sequentes, id quod faciunt plerique, vv. 635-37 interpolatos iudicamus, non possumus non transferre post 634 vv. 631-32, cum aliter totus hic locus dispositione careat. Quam ob rem vehementer admiramur cur Weckleinius, accepta probataque interpolatione, eundem conservet ordinem qui est in libris. Nos vero arbitramur locum, ita ut exhibent codices, sensum haud spernendum praebere. Clytemestra Iphigeniam excitaverat ut apud se consisteret (v. 627), patremque mox consalutaret (v. 630); respondet Iphigenia (vv. 631-32) se non solum esse patrem salutaturam sed etiam ab illa discedentem — cuius rei excusationem habebit « ὀργισθῆς μή » —, ad eum amplectendum atque osculandum advolaturam; at improvisus Agamemnonis adventus efficit ut ora mentesque mulierum in eum unum convertantur. Clytemestra magna cum observantia virum consalutat (vv. 633-34); Iphigenia ad patris amplexum currit. Clytemestra autem, cui verbis filiae praecedentibus (vv. 631-32) respondendi tempus datum non erat, nunc respondet (vv. 639-40) nacta occasionem eiusdem veniae quam ab Agamemnone petit Iphigenia. Vitellius, cui mirum videtur Clytemestram ne uno quidem verbo resalutari ab Agamemnone, opinatur duos versus, quibus Agamemnon Clytemestram alloqueretur, eiectos esse, in eorumque locum vv. 635-37 subditos esse: qua in re minime assentior doctissimo viro, cum huius scaenae condicione prorsus excusetur si-

lentium improbatum. Sermo enim inter Clytemestram et Iphigeaniam magna cum celeritate processit et Agamemnon osculis filiaeque amplexibus commotus in eam totum sese convertit. Si quid corrigendum esset, pro προσβαλεῖν v. 636 libenter περιβαλεῖν recipere a Porsonno subiectum; at punctum, quod in extremo v. 636 invenitur, ponerem post προσβαλεῖν, ita ut illud διὰ χρόνου cum verbis sequentibus ποθῶ γὰρ ὄμμα coniungeretur.

* *

V. 652. — Οὐκ οἶδ' ὅτι φῆς, οὐκ οἶδα, φίλτατ' ἐμοὶ πάτερ — « Verso di disperata emendazione ». Ita Vitellius; complures tamen, Vitellio non excepto, operam dederunt ut remedium invenirent: ὁ φῆς legit Heathus et ᾧ proposuit Marklandius pro ἐμοί, — οὐκ οἶδα, φιλότιμον, πάτερ protulit Bothsius, οὐκ οἶδα, φίλταθ', ὅ τι λέγεις σύ μοι, πάτερ Monkius, οὐκ οἶδ' ἅ φῆς, οὐκ οἶδ' ἄφιλά γ' ἐμοί, πάτερ Hartungus, οὐκ οἶδα θ' ὅ τι φῆς κοῖδα, φίλτατ' ᾧ πάτερ Weilius, σύ γ' οἶσθ' ὅ τι λέγεις κοῦ σύνοιδ' ἐγὼ πάτερ vel οὐκ οἶδ' ὁ φῆς κλύουσα φιλάτων ἐμοὶ Vitellius; 652-659 post 677 collocat, deletis vv. 660-665, Kayserus, 652-657 habet suspectos Weckleinus, 652-655 delet Dindorfus, 651-652 Englandius, alii alia quae omnia enumerare supervacaneum est. Ex multis variisque coniecturis, quas supra memoravimus, cognosci licet nonnullos intendisse animos ut non modo metri vitia corrigerent sed etiam ut elicerent sensum qui cum versibus 651, 653 cohaereret atque congrueret; quod quidem inutile putamus. Cum enim illa ἡ ἴπιουσ' ἀπουσία (651) referri possint ab Iphigenia et ad suas nuptias et ad Graecorum exercitus expeditionem, rogat atque orat patrem quo verba reddat clariora; Agamemnon autem, quem quid significant piget explicare, responsum devitat et filiam laudat quod recte prudenterque loquatur: συνετὰ λέγουσα (653) spectant ad ea quae versibus 645, 650 continentur. His animadversis, mihi probantur Heathi Marklandique correctiones.

* *

V. 657. θέλω γε· τὸ θέλειν δ' οὐκ ἔχων ἀλύνομαι. — Cum ex aliis multis tum ex hoc loco colligi potest quanta audacia a quibusdam criticis violentur atque laedantur veterum scriptorum opera. Nemo enim, qui speciosae doctrinae non inserviat, coniec-

turas excuset quae multae sunt prolatae ad hunc versum corrigendum.

* *

V. 665. εἰς ταῦτόν, ᾧ θύγατερ, ἦκεις σῶ πατρί. — Ita LP; L³ post θύγατερ addidit σύ θ'. Sed quoniam ne hac quidem emendatione metrum est versui restitutum, multi multa experti sunt ut id facerent: ἐς ταῦτ' ἐγὼ σοί. σύ τε, θύγατερ, ἦκεις πατρί Hermannus, ᾧ θύγατερ, εἰς ταῦτόν σύ γ' ἦκεις σῶ πατρί Mehlhornus, εἰς ταῦτόν (αὔθις), ᾧ θύγατερ, ἦξεις πατρί Weilius. εἰς ταυτό, θύγατερ. εἴθ' ἴκοιο σῶ πατρί Herwerdenus, εἰς ταυτόν ἦκεις, Ἰφιγένεια, σῶ πατρί Hennigus, εἰς ταυτόν, ᾧ (παί, συμφορᾶς) ἦκεις πατρί Englandius, ἐς ταυτόν, ᾧ παῖ, φροντίδων ἦκεις πατρί Weckleinius, aliaque paene innumerabilia quae persequi longum est. εἰς ταυτόν ἦκεις καὶ σύ, θύγατερ, σῶ πατρί, quae iam dudum conieci, in medium non protulissem, nisi nunc compertum habuissem, me inscio, in eadem incidisse Fixium doctissimum praeclarissimumque virum.

* *

V. 667. αἰτεῖς τι: καὶ σοὶ πλοῦς, ἵνα μνήσει πατρός. — Ita exhibent codices. Editores vero, quibus displicuerunt illa αἰτεῖς τι; alii (Vitellius et Weilius) ἔπεστι a Naukio prolatum, alii (Englandius et Weckleinius) quod Porsonus subiecit ἐτ' ἔστι receperunt in textum; nec multo dissimiles sunt Musgravii Hartmanique coniecturae (ἄλλ' ἔστι, — ἔστ' ἔστι). At negamus has emendationes esse necessarias; nam librorum lectio, sive verborum sive sententiae rationem habuerimus, nobis praebebit explicationem in qua acquiescere possimus. Ecquid aliud sonat nisi illud quod doctissimi illi viri spectaverunt? « Quidnam petis filia? Tibi quidem est navigandum sed longe alia nave marique alio ».

* *

V. 674. ἀλλὰ εὖν ἱεροῖς χρηὶ τό γ' εὐσεβές σκοπεῖν. — Sic L, sed in P τόδ' pro τό γ' scriptum invenimus. Qui versus, verum ut dicamus, haud facile explanari potest. Magna pars editorum, Monkium secuti, hoc modo interpretantur: « In re divina haeruspices, non me, consulas ». Concedamus sane ἱεροῖς pro ἱερεῦσι

usurpari pōsse; at sensus huiusce modi minime accommodari videtur ad ea quae Agamemnon respondet (v. 675 εἴσει σύ). Quam difficultatem ut amoveret Weilius, ingeniosissime quidem scripsit ξυνούσας pro ξὺν ἱεροῖς, « Mais il faut que, près de toi, nous voyions (je voie) de ce sacrifice ce qu'il est permis d'en voir »; alii alia proposuerunt remedia — ποίοισιν ἱεροῖς Rauchensteinius, ποίοις ξὺν ἱεροῖς; εἰ τόδ' Englandius —. Nescio an τόδ' εὐσεβές ad Troicum bellum referri liceat ita ut significet « hoc pium inceptum »; quod si fieri possit, facile corrigamus hunc locum, si interrogativum punctum in extremo versu collocemus. Hoc modo non solum v. 675 sententia cum praecedenti aptissime cohaeret, sed inter v. 674 et vv. 672-73 arctior clariorque instituitur coniunctio. Iphigeniae exoranti (672) ut pater proficisci maturet et, rebus praeclare gestis, quam ocissime ad se revertatur, respondet Agamemnon (673) sibi morandum esse paulisper quod sacrificium se facere oporteat; tum Iphigenia patrem interpellans quaerit ex eo num in re tam pia atque sacra (τόδ' εὐσεβές) sint di sacrificiis consulendi.

* * *

V. 678. χώρει δὲ μελάθρων ἐντός ὀφθῆναι κόραις. — Sic codices omnes. Quo in versu acute sapienterque animadvertit Hermannus: « Frustra laboratur in explicanda sententia. Excidit versus, fortasse per errorem ex ἐκτός quod in eo fuerat ortum: χώρει δὲ μελάθρων ἐντός, (ὡς μετ' ἀνδράσιν Μωμητὸν οἴκων ἐκτός) ὀφθῆναι κόραις ». Post eum certam habent lacunam Weilius ac Vitellius, qui ita scribunt

χώρει δὲ μελάθρων ἐντός
 ὀφθῆναι κόραις,

Editores autem, qui illud ὀφθῆναι significatione finali, quam vocant, interpretantur, non modo opinari coguntur Iphigeniam multas virgines puellas in castra Graecorum esse comitatas — cuius quidem rei nulla antea est iniecta mentio —, sed etiam, quod magis est dolendum, nimium languidum insulsumque sensum huic loco tribuunt. Englandio vero contigit ut, interpunctione tantummodo emendata, nobis haud improbandam lectionem praeberet: χώρει δὲ μελάθρων ἐντός ὀφθῆναι κόραις Πικρόν φῆλημα κτλ. Sed quoniam multi invenientur quibus non placeat illud πικρόν, utpote

quod, ad φίλημα accommodatissimum, minus proprie ad ὀφθῆναι referatur, ita legere velim: χώρει δὲ μέλαθρα· μεμπτόν ὀφθῆναι κόραις. Quam lectionem, si formam litterarum spectes, ad codices propius accedere nemo est quin videat.

*
* *

V. 684. — Cur multi editores in illo διώκει, a libris prolato, offenderint; vix intellego; qua de re respuo atque refello coniecturas διαίνει, διαίσσει, quarum alteram Herwerdenus invenit, alteram Englandius, etsi illam Weckleinius in textum recepit.

*
* *

V. 721. ἃ μ' ἐχρῆν. — Quam lectionem, quamquam codicum omnium consensu fulcitur, pauci tamen, vel nemo fere, editores tumentur. Faciles quidem nec improbandae sunt coniecturae ἀμέ χρη (Porsonni) et ἃ με χρεῶν (Moukii), at negamus necessarias esse, cum imperfectum ἐχρῆν clare planeque possit explicari. — Clytemestrae roganti (v. 720) quonam tempore nuptias filiae concelebrare velit, respondet Agamemnon (v. 721): « Tum cum fecero sacrificia quae me iam pridem facere oportebat ».

*
* *

V. 734. οὐχ ὁ νόμος οὔτος σὺ δὲ φαῦλ' ἤγη τάδε. — Ita scriptum invenimus in libris. Ex multis variisque emendationibus, quae ad metri vitium tollendum — animadvertite trochaeum τος σὺ — sunt prolatae, dignissima laude mihi videtur haec Tuckeri: οὐχ ὁ νόμος οὔτος οὐδὲ φαῦλ' ἤγετέα. Velim tamen huiusce modi interpunctione uti:

οὐχ· ὁ νόμος οὔτος οὐδὲ φαῦλ' ἤγετέα·

Monendum est οὐχ coniunctione non tantum negari quae proxime praecedunt, quantum ea quae Agamemnon Clytemestrae imperaverit (v. 731). Spectatores, quibus notum erat nuptialem facem esse matri ferendam (v. *Schol.* Eur., *Tro.*, 315: νόμιμόν ἐστι τῇ μητρὶ δαδουχεῖν ἐν τοῖς γάμοις τῶν θυγατέρων. v. etiam Eur., *Phoen.*, 344: ἐγὼ δ' οὔτε σοι πυρὸς ἀνήψα φῶς | νόμιμον ἐν γάμοις, | ὡς πρέπει ματέρι μακαρία), facile omissum pronomen

ἔμοι (ὁ νόμος οὗτος ἔμοι) mente supplebant. Neque praeter-
eundum est hac coniectura aptius trimetrum, de quo disputamus,
cum subsequenti coniungi.

*
* *

V. 765. — Optime fecit Weckleinius quod genetivum εὐπρό-
ροιο πλάτας in locum dativi εὐπρόροισι πλάταις reposuit, cum
tres dativi, ex uno verbo πελάζῃ pendentes, perspicuitatem laedant
atque offendant.

*
* *

Vv. 764-65. — Iure reprehenduntur verba Τρῶες et πόντιος,
quod impediunt quominus hi versus cum 753-754 numero me-
troque congruant. Pro Τρῶες recipio Φρύγες ab Hermanno sub-
iectum, et φόνιος malim legere pro πόντιος. Hoc enim adiectivum
propius quam ἄλιος, ab eodem doctissimo viro inventum, ad co-
dicum scripturam accedere omnes concedent. Id etiam est ani-
madvertendum ἄλιος paene inutile videri, cum huius modi signi-
ficatio facile elici possit ex illis εὐπρώροιο πλάτας | εἰρεσία quae
proxime leguntur. Huc accedit quod paulo inferius (v. 775) idem
reperimus adiectivum φόνιος (Ἄρει φονίω), quod tamen utrum
scripserit Euripides an interpolator dubium est, nam omnium fere
editorum totus hic locus (vv. 773-783) suspicionem movit.

*
* *

Vv. 773-783:

Πέργαμον δὲ Φρυγῶν πόλιν
λαῖνους περὶ πύργους
κυκλώσας Ἄρει φονίω,
λαιοτόμους κεφαλὰς
σπάσας, πόλισμα Τροίας
πέρσας κατάκρας πόλιν,
θήσει κόρας πολυκλαύστους
δάμαρτά τε Πριάμου.
ἅ δὲ Διὸς Ἑλένα κόρα
πολύκλαυτος ἐσεῖται
πόσιν προλιπούσα.

Hunc locum non facile sanes, nisi magnis remediis utaris. Itaque

admirandum non est cur omnes fere editores hunc ab Euripide abiudicandum putaverint; neque unquam fortasse, ut id facerent, tot tantaeque causae eos impulerunt: insulsa dictionum constructiones (1) Ἄρει φονίῳ [animadvertamus subiectum illius κυκλώσας esse Ἄρης quod legimus in versu 764], 2) πόλισμα Τροίας | πέρσας κατάκρας πόλιν); verba repetita (κόρας, κόρα — πολυκλαύστους, πολύκλαυτος): insolentia illius ἐσεῖται pro communi ἔσται usurpati. Sed, mea quidem sententia, concedere debemus nonnullos versus desiderari qui ad dirutam Troiam pertineant; ita, ni fallor, clariores acrioresque fient Troianorum uxorum terrores qui proxime sequuntur (vv. 784-792). Nimum mihi sumam si omnes difficultates me removisse affirmem; attamen, quaecumque est, ad doctissimorum hominum iudicium hanc defero lectionem:

Πέργαμον δὲ κυκλώσας
λαῖνους περὶ πύργους
λαιμοτόμους κεφαλὰς
σπάσας, πόλισμα Τροίας
πέρσας κατάκρας παλαιὸν,
θήσει κόρας πολυκλαύστους·

Hennigus autem contendit πόλισμα Τροίας, cum illius Πέργαμον glossema initio fuisset, propter librarii ignorantiam in v. 777 invasisse. O caecum hebetemque explanatorem qui non viderit Πέργαμον declaratum esse plane illis adiectis Φρυγῶν πόλιν! Equidem crediderim glossema fuisse haec potius ultima verba. Reieci autem vv. 780-83, quia, cum non opportune Hecubae mentio iniecta sit, mirum videtur ab Helena, quam hoc loco par sit vituperandam esse, magnam misericordiam commoveri. Consideremus praeterea quam accommodatissime v. θήσει κόρας πολυκλαύστους coniungatur cum 784 μήτ' ἐμοὶ μήτ' ἐμοῖσι τέκνων τέκνοις.

*
* *

V. 804. οὐκ ἐξ ἴσου γὰρ μένομεν Εὐρίπου πέλας. — Πέλας pro πύλας, quod libri retinebant, scripsit Barnesius. Haec tamen lectio sensum minime idoneum praebet: mirum enim videtur Achillem de longa mora conqueri, quod non omnes in eadem conditione versentur. Itaque Hermannus, cui assensi sunt Weilius et Vitellius, in melius redegit textum, cum interrogativum punctum

in extremo versu posuisset. Sed quoniam quae proxime sequuntur minus convenienter congruenterque dici videntur, Hennigus vv. 805-809 delendos esse opinatur. Facile quidem remedium, sed pauci ei inservire voluerunt. Mea autem sententia viam quandam salutaris inveniemus huic loco si, immutata interpunctione, ἀκούσιοι pro ἐξ ἴσου receperimus.

*
*
*

V. 817. δρᾶ δ' εἶ τι δράσεις. — Haec verba iure multorum moverunt suspicionem. Ex emendationibus, quae in medium prolatae sunt, praecipuas tantum subiciam: φράζ' εἶ τι δράσεις, ita proponit Nauckius; λέγ' εἶ τι δράσεις Paleius; ὄρα τί δράσεις F. G. Schmidtus. Equidem censuerim δρᾶ δ' εἶ τι χρήσεις esse scribendum.

*
*
*

V. 884. ὁ δὲ γάμος τίν' εἶχε πρόφασιν, ἢ μ' ἐκόμισεν [ita pro ἐκόμισ' correxit Marklandius] ἐκ δόμων; — Ex multis, quae hoc loco coniecta sunt, cogi potest interpretes editoresque complures illud τίν' offensus. Nihil mirum, cum non plane pateat. Speciosum illud παρείχε, quod a Gomperzio inventum est, in textum recepit Vitellius. At si litterarum formam spectaverimus, non facile demonstrabimus ex παρείχε ortum esse τίν' εἶχε: quinam autem librarii perspicuum huius loci sensum non intellexissent? ὁ δὲ γάμος τιν' εἶχε πρόφασιν, ἢ μ' ἐκόμισεν ἐκ δόμων: ita legit Weilius, qui in subsequenti versu pro vulgato ἴν' ἀγάγοις scribit ἴνα γ' ἄγοις a Vitellio ingeniose coniectum. Quotusquisque vero invenitur cui, hoc loco, pronomen indefinitum probetur? Assentior autem Hennigo qui censet Clytemestrae interrogativa ratione esse loquendum, « ut indicet et ipsa absolvat quae exponere coepit senex ».

Englandius duabus aliis coniecturis, quodammodo coagmentatis, usus hanc profert lectionem: ὁ δὲ γάμον (ita iam Hennigus subiecit) τιν' εἶχε πρόφασιν, ὅς (Monkius) μ' ἐκόμισεν ἐκ δόμων, quam huiusce modi verbis explanat: « So he made a wedding his pretext and this wedding has fetched me from my home ». Equis erit qui, hac explicatione sublata, versum tam obscurum intellegat? His omnibus animadversis, non dubito affirmare Euripidem ita scripsisse:

ὁ δὲ γάμος τὴν εἶχε πρόφασιν, ἢ μ' ἐκόμισεν ἐκ δόμων :

Monendum est, hac probata lectione, necessariam fieri illam ingeniosissimam Vitellii coniecturam quam supra memoravimus (v. 885 ἵνα γ' ἄγοις pro ἴν' ἄγάγοις).

* *

V. 888. δάκρυ L, δακρύων P, δάκρυσον L² | τ' ὄμματ' L P | στέγω L P, στέγει L³ P³. — Editores omnes, praeunte O. Hensio, scribunt: οἶχομαι τάλαινα, δακρύων νάματ' οὐκέτι στέγω. Confitendum est hanc coniecturam et ad codices quam proxime accedere et imaginem quam maxime poeticam praebere. Miror tamen quod nullam suspicionem moverit dactylus ων νάματ' cum numquam aut perraro huiusmodi pes in tetrametro trochaico invenitur. Quam ob rem una quidem, quam exhibent libri, emendatione usus, fieri potest ut probabilem subiciam lectionem, particula γ' in locum τ' reposita: οἶχομαι τάλαινα, δάκρυ γ' ὄμματ' οὐκέτι στέγει. Haud scio an necesse non sit monere particulam γέ hoc loco significatione causali usurpari: qua in re v. Krüger, *Griech. Sprach.*, 69, 15, 6.

* *

V. 889. εἶπερ ἀλγεινὸν τὸ τέκνων στερομένην δακρυρροεῖν. — « Siquidem acerbum est lacrimari orbatam liberis », sic interpretatur Fixius, neque aliud significare possunt graeca verba quae supra attulimus. Quis enim assentiatur Botheo et Hennigo, quorum alter « siquidem acerbum est liberis orbari ita ut lacrimae profuant », alter « neque id mirandum, siquidem acerbus ideoque difficilis ad retinendum matri est qui liberorum morte movetur fletus » explanat? Fieri igitur non poterat ut in dubium non revocaretur librorum auctoritas, et illa praecipue εἶπερ ἀλγεινὸν non haberentur corrupta atque perversa. Ex multis prolatis emendationibus [οὐ γὰρ ἀλογόν ἐστι Hartungus coniecit, οὐ γὰρ ἀλλ' εἰκὸς τὸ Kirchoffius, οὐ παραιτητὸν τὸ Madvigius, εἶπερ ἄρχιστων τὸ Rauchensteinius, χυπεράλγεινον τὸ vel ἢ πέρα δεινῶν τὸ vel εἶπερ ἀλλ', εἰκὸς σε Vitellius, εἶπερ ἀλλ' ἀλγεῖ τὸ Merlus, εἶπερ ἐγγενὲς τὸ Stadtmuellerus, στερόμενον, δακρυρροεῖ Weilius, μητέρ' ἀλογον οὐτι τέκνων Weckleinus] aliae remisse languideque antecedenti versui respondere videntur, aliae non omnibus partibus

stichomythiae, quam dicunt, munus explere. Itaque cum mihi persuasum sit hunc fere sensum fuisse a poeta exprimendum « Age lacrimas effunde, nam acerbum est matri liberis orbatae fletum reprimere », corrigere malim:

λείβε γ'. ἀλγεινὸν τὸ τέκνων στερομένην δάκρυ στέγειν

*
* *

Vv. 919-974. — Difficile est afferre locum quem magis vexaverint Euripidis fabularum iudices atque editores; neque mirum, cum nullus alius in tot tantasque vituperationes cadat. Ex multis vitiis, quae in hac Achillis oratione reprehenduntur, alia ad verba ad sententias alia pertinent. Longum quidem est neque necessarium innumerabiles coniecturas variasque emendationes proferre in medium; hoc tantum moneo recentiores editores Englandium et Weckleinium plus dimidium versuum tamquam alienos reicere, [Engl. condemnat 920-927. 932-934. 943. 946-947. 952-954. 959-974, Weckl. 922-923. 932-934. 943-947. 959-977). Credo tamen mala in maius elata esse, multosque improbatos versus sanari posse levissimis adhibitis remediis; quod me demonstraturum esse spero, si de singulis partibus orationis disseruero.

1) Vv. 919-927. — Multae eademque graves sunt difficultates quae his trimetris continentur. Quomodo enim, quod attinet ad sensum, cum praecedentibus coniunguntur vv. 926-927? Cur Achilles expressam sententiam (v. 923 ὀρθῶς διαζῆν τὸν βίον γνώμης μέτα) renovat versu 925? Virorum doctorum, qui ad hanc fabulam vel edendam vel explicandam se contulerunt, alii, audacissimi quidem, viam salutis invenerunt secludendo atque delendo [Hennigus reicit 925 et suspectos habet 920-923, Dindorfius ac Weckleinius condemnant 922-923, Paleius amovet 922-925, Englandius totum locum eicit atque expungit]; alii, ut Weilius et Vitellius, quippe qui sint cauti consideratique iudices, satis habuerunt hic illic de verbis et sentiis dubitare. Equidem arbitror vv. 922-923, si modo Euripidis sint, quod forsitan dubitare possimus, choro, ut iubent libri, non Achilli esse tribuendos. Nam, quae his versibus dicuntur (λελογισμένοι γὰρ οἱ τοιοῖδ' εἰσὶν βροτῶν | ὀρθῶς διαζῆν τὸν βίον γνώμης μέτα.), si ex ore aliorum excidant, explicationem interpretationemque praecedentium sententiarum significare possint; sin autem Achillem

ea loquentem fecerimus, inutilia atque supervacanea fient. Fit etiam ut, his versibus choro redditis, facile planeque declarentur qui proxime sequuntur vv. 924, 925. Etenim Achilles, cuius orationem chorus intercepit, interrupta resumit ut sensum versuum 919-921 explanet atque confirmet: ἔστιν μὲν οὖν ἴν' ἠδὺ μὴν — ita pro μὴ legere malim — λίαν φρονεῖν respondent illis praecedentibus ὑψηλόφρων . . . θυμὸς αἴρεται πρόσω· haec autem ἔστιν δὲ χῶπου χρήσιμον γνώμην ἔχειν (v. 925) non tam convenire videntur verbis chori λελογισμένοι κ.τ.λ., quam declarare et quasi renovare quae versibus 920-922 expressa sunt; hoc tantum pacto defendi potest illa οὖν particula quae in v. 924 invenitur.

Restat ut videamus quomodo inter se cohaereant atque coniungantur vv. 919 et 920 seqq. Mala de quibus omnes critici queruntur ab Englandio his verbis indicantur: « Not only does ὑψηλ. θυμὸς make a bad subject for ἐπίσταται κ.τ.λ., but αἴρεται refers to a present state of feeling, ἐπίσταται κ.τ.λ. to a general characteristic: and where is the contrast implied in the δέ between 919 and 920 f. ? ». Vera sunt mala nec facile eis mederi possis, nisi textum hac ex parte emendaveris. Equidem opinor poetam versibus 919-925 mores naturamque omnium hominum exprimere atque effingere voluisse, ita ut magis clariusque opponeretur Achillis animi et ingenii indoles (vv. 926-927 ἐγὼ δ' ἐν ἀνδρὸς εὐσεβεστάτου τραφεῖς | Χείρωνος ἔμαθον τοὺς τρόπους ἀπλοῦς ἔχειν.); quare non dubito in locum pronominis μοι (v. 919) reponere particulam μὲν et in subsequenti versu pro τοῖς scribere τις. Ita, ni fallor, sensus plane clareque elucescit: « Ex hominibus alii sua nimia superbia rapiuntur (v. 919), alii cum in prosperis tum in adversis rebus moderate sese gerunt (vv. 920-921); at ego Chironis alumnus (vv. 926-927) semper didici me fortem sincerumque virum praestare ».